
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto 

Decreto di nomina della Commissione giudicatrice relativa al bando di selezionepubblica, per titoli 

e colloquio, per l’individuazione di un esperto con cui stipulare contratto di lavoro autonomo per 

attività di trascrizione sistematica di testi manoscrittiprodotti dalle istituzioni consultive del Regno di 

Napoli tra il 1739 e il 1746, finalizzata allapubblicazione di un volume di fonti inedite sull’expertise 

economica nel primo periodoborbonico, dal titolo “Trascrizione fonti archivistiche manoscritte XVIII 

secolo” 

 

 

 

 

1/3 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof.ssa Carmela Robustella 

 

Il Responsabile Area Amministrazione, 

Contabilità, Ricerca, Alta Formazione e 

Processi AVA 
Dott. Nicola La Porta 

 

Il Responsabile del Servizio Ricerca,Alta 

Formazione e Rendicontazione Progetti 
Dott. Giovanni Lo Greco 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DISCIENZE SOCIALI 

IL DIRETTORE 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Sociali, seduta del 
23/01/2025, punto 6, prot. n. 04152 – VII/1 del 27/01/2025 Rep. n. 
90/2025,con la quale è stato espresso parere favorevole all’emanazione 
di un bando di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 
l’individuazione di un esperto con cui stipulare n. 1 contratto di lavoro 
autonomo della durata di 6 mesi, per attività di trascrizione sistematica di 
testi manoscritti prodotti dalle istituzioni consultive del Regno di Napoli 
tra il 1739 e il 1746, finalizzata alla pubblicazione di un volume di fonti 
inedite sull’expertise economica nel primo periodo borbonico, dal titolo 
“Trascrizione fonti archivistiche manoscritte XVIII secolo” nell’ambito del 
progetto PRIN 2022 2022AZYHY3_01 CUP D53D23000530006 “Towards a 
Meta-Archive of Economic Expertise: Knowledge and Positive Law in the 
Late Modern Experiments of Power (Kingdoms of Naples and Sicily)”; 

 
VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 236/2025 del 11/02/2025 

prot. n. 07730-VII/1, relative all’indizione di una procedura di selezione 
pubblica, per titoli e colloquio, per l’individuazione di un esperto con cui 
stipulare n. 1 contratto di lavoro autonomo per attività di trascrizione 
sistematica di testi manoscritti prodotti dale istituzioni consultive del 
Regno di Napoli tra il 1739 e il 1746, finalizzata alla pubblicazione di un 
volume di fonti inedited sull’expertise economica nel primo period 
borbonico, dal titolo “Trascrizione fonti archivistiche manoscritte XVIII 
secolo”; 

https://www.unifg.it/ugov/organizationunit/65382
https://www.unifg.it/ugov/organizationunit/65382
https://www.unifg.it/ugov/organizationunit/65382


 

 

2/3 

 
VISTA la richiesta della prof.ssa Alida Clemente di nomina della commissione 

giudicatrice per la selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 
l’individuazione di un esperto con cui stipulare n. 1 contratto di lavoro 
autonomo per attività di trascrizione sistematica di testi manoscritti 
prodotti dalle istituzioni consultive del Regno di Napoli tra il 1739 e il 
1746, finalizzata alla pubblicazione di un volume di fonti inedite 
sull’expertise economica nel primo periodo borbonico, dal titolo 
“Trascrizione fonti archivistiche manoscritte XVIII secolo”; 

 

CONSIDERATO che il bando di selezione prevede come data di valutazione titoli e 
colloquio il giorno 05/03/2025; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla nomina della commissione giudicatrice per la 
suddetta selezione, per consentire l’avvio delle attività di trascrizione 
sistematica di testi manoscritti prodotti dale istituzioni consultive del 
Regno di Napoli tra il 1739 e il 1746, finalizzata alla pubblicazione di un 
volume di fonti inedited sull’expertise economica nel primo period 
borbonico, dal titolo “Trascrizione fonti archivistiche manoscritte XVIII 
secolo”; 

 
DECRETA 

 

 di autorizzare la richiesta della prof.ssa Alida Clemente di nomina della Commissione 
giudicatrice relativa al bando di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 
l’individuazione di un esperto con cui stipulare n. 1 contratto di lavoro autonomo per 
l’attività di trascrizione sistematica di testi manoscritti prodotti dalle istituzioni 
consultive del Regno di Napoli tra il 1739 e il 1746, finalizzata alla pubblicazione di un 
volume di fonti inedite sull’expertise economica nel primo periodo borbonico, dal titolo 
“Trascrizione fonti archivistiche manoscritte XVIII secolo” nella composizione di seguito 
indicata: 

 

 Titolari Supplenti 

Presidente Prof.ssa Alida Clemente – P.A. 
Storia moderna 

Prof. Diego Carnevale P.A. Storia 
Moderna  

Componente Prof.ssa Daniela Ciccolella – Primo 
ricercatore CNR – ISMED Napoli 

Prof.ssa Rita Foti P.A. Storia Moderna  

Componente Prof. Stefano D'Atri – RTI Storia 
Moderna - UniSA 

Prof.ssa Ida Fazio P.O. Storia Moderna  

 
La Commissione giudicatrice è autorizzata ad avvalersi di strumenti telematici di lavoro 
collegiale. 
       
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima 
seduta utile. 
 



 

 

3/3 

                                                                                   Il Direttore di Dipartimento 
       Prof.ssa Carmela Robustella 


		2025-02-27T11:39:18+0100




